
Determina n. 439 del  10/08/2020 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 439 DEL 10/08/2020  

 

 SETTORE SVILUPPO ECONOMICO  

 

 
OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROV. DI PC P/C DEL COMUNE DI 

ROTTOFRENO - PROC. TELEM. APERTA SOTTOSOGLIA COMUNIT.AI SENSI DEGLI ARTT. 

36, C. 9 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFID. “DEL SERVIZIO DA PRESTARSI NELLA 

FORMA DI AGENZIA DI SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI 

NEL PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE L.R. 41/97 

DENOMINATO “SCOPRI ROTTOFRENO E ………. GRAGNANO TREBBIENSE” DI CUI ALLA 

D.G.C. N. 159/2019” (CIG PRINCIPALE 8247490C0B) CIG DERIVATO: 84000959AD.  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 
VISTO l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 

aderenti; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Nuovo Codice dei Contratti” (di seguito, “Codice”);  

 

RICHIAMATE: 

 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Piacenza (di seguito, “SUA”), registrata al n. 795 del 07/08/2018 del Registro delle Scritture 

Private della Provincia di Piacenza (“la Convenzione”); 

 

- la DD n. 309 del 16/06/2020 con la quale la sottoscritta Responsabile, in qualità di RUP ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, determinava, fra l’altro: 

 

o di dare atto che, con determinazione del competente Dirigente della Regione Emilia-Romagna 

n. 21438 del 19/11/2019, sono stati concessi, a fronte della candidatura presentata 

congiuntamente dai Comuni di Rottofreno e Gragnano Trebbiense, contributi per la 

riqualificazione e la valorizzazione della rete commerciale dei due Comuni; 

 

o di dare inoltre atto che, in data 27 settembre 2019, è stata stipulata una Convenzione tra il 

Comune di Rottofreno ed il Comune di Gragnano Trebbiense per la realizzazione del progetto di 

cui trattasi. In base a tale Convenzione, la procedura ad evidenza pubblica volta ad individuare 

il soggetto affidatario dell’appalto verrà condotta dal Comune di Rottofreno, il quale agirà in 

veste di Ente capofila anche per conto del Comune di Gragnano Trebbiense;  

 

o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’operatore cui affidare il “SERVIZIO 

DA PRESTARSI NELLA FORMA DI AGENZIA DI SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PREVISTI NEL PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING 

TERRITORIALE L.R. 41/97 DENOMINATO “SCOPRI ROTTOFRENO E ………. GRAGNANO 

TREBBIENSE” DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 

159/2019”, attribuendo alla SUA della Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 



Determina n. 439 del  10/08/2020 

selezione del contraente così come disposto dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 

12/06/2020;  

 

o di procedere alla scelta del contraente attraverso procedura di gara aperta sottosoglia 

comunitaria da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 

congrua e conveniente, solo in base ad elementi qualitativi secondo i criteri specificati negli atti 

di gara; 

 

o di determinare il valore complessivo dell’appalto in € 65.573,77 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che la Responsabile della Fase di Affidamento, dott.ssa Elena Malchiodi, Titolare della 

P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza, designata in forza 

di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della sopra richiamata Convenzione, ha provveduto, fra l’altro: 

 

o con proprio atto DD n. 719 del 22/06/2020: 

 

 a disporre di avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del succitato 

appalto; 

 

 all'acquisizione, in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. b) della Convenzione, del 

Codice Identificativo di Gara (CIG) principale attraverso il servizio SIMOG (Servizio 

Monitoraggio Gare) dell’ANAC, il quale ha rilasciato il seguente codice: CIG PRINCIPALE 

8247490C0B;  

  

 ad approvare i documenti di gara di competenza della Stazione Unica Appaltante (“SUA”); 

 

 a stabilire di procedere alle forme di pubblicità previste dalla normativa vigente, tra cui la 

pubblicazione del bando di gara e dell’esito nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(GURI)-V serie speciale, mediante il portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni 

on-line; 

 

o a seguito della fase di valutazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (i.e. ore 18:00 del 17/07/2020) (cfr. 

verbale del 20/07/2020, in atti), con proprio atto DD n. 908 del 27/07/2020: 1) ad ammettere (alle 

successive fasi di gara) gli operatori “EDIGUIDA S.R.L.”, “S.G.P. S.A.S.”, “DOC SERVIZI SOC. 

COOP.”, “ISCOM GROUP S.R.L.” e “PROMO P.A. FONDAZIONE”; 2) ad escludere le società 

“ESPRESSO COMMUNICATION SOLUTIONS S.R.L.” e “PIRENE S.R.L.” dalle successive fasi 

di gara; 

 

o con proprio atto DD n. 909 del 27/07/2020, in sostituzione del Dirigente dell’Ufficio di Staff 

“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza (assente), alla nomina della 

Commissione giudicatrice (ai sensi sia dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 216, comma 12 del 

Codice, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 

02/09/2016 avente ad oggetto “D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione Giudicatrice. Criteri”);  

 

RILEVATO: 

 

- che la Commissione giudicatrice ha proceduto: 

 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER (dalle ore 09:23:40 alle ore 09:38:19 del 28/07/2020) 

all’apertura delle buste “B” contenenti le offerte tecniche presentate dai suindicati concorrenti 

ammessi a tale fase di gara (cfr. verbale in atti); 

 

o in seduta riservata, il 28/07/2020 dalle ore 09:40 alle ore 13:55, come risulta da apposito verbale 

(in atti), alla valutazione delle predette offerte; 



Determina n. 439 del  10/08/2020 

 

o in seduta pubblica virtuale sul SATER (dalle ore 10:26:33 alle ore 10:35:30 del 05/08/2020), di 

cui è stato redatto apposito verbale (in atti), alle seguenti attività: 

 

 inserimento, nella relativa schermata del SATER riferita alla valutazione delle offerte 

tecniche, del punteggio tecnico attribuito agli operatori economici della seduta riservata 

precedente, svoltasi il 28/07/2020; 

 

 eventuale applicazione, rispetto al primo classificato, della verifica di congruità ai sensi del 

paragrafo 23 del Disciplinare di gara; 

 

 proposta di aggiudicazione a favore di “PROMO P.A. FONDAZIONE”, risultato primo 

classificato; 

 

DATO ATTO che spetta alla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore “Sviluppo Economico” di 

questo Comune, approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 05/08/2020 da ultimo 

citato, provvedendo all'adozione della Determinazione di Aggiudicazione; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione sopra richiamata, aggiudicando il presente appalto 

al concorrente “PROMO P.A. FONDAZIONE” (C.F./P.IVA 01922510464, Viale Luporini, 37/57 – 55100 – 

Lucca), alle condizioni previste nei documenti di gara ed in particolare nel Capitolato speciale, così come 

integrate dall’offerta tecnica del medesimo operatore; 

 

PRECISATO: 

   

- che la sottoscritta darà corso alla pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del 

Comune di Rottofreno, alla pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito Internet del Comune medesimo (sezione Bandi di gara e Contratti), in osservanza di 

quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza). La 

sottoscritta chiederà altresì al Comune di Gragnano Trebbiense di procedere alle pubblicazioni di cui ai 

punti (i) e (ii);  

 

- che la sottoscritta procederà inoltre: (i) alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e di 

monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che 

assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del 

Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; (ii) alla trasmissione della presente determina di 

aggiudicazione alla SUA della Provincia di Piacenza affinché questa proceda alle comunicazioni previste 

dall’art. 76, comma 5 del Codice; 

 

- che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura 

come segue: 

 

o sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica Appaltante, sottosezione 

“Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”, a cui sono pubblicati gli atti di 

gara 

(https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=212&token=8da51edd53633c62087b7a8b0e569c

99); 

o sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la procedura 

telematica di gara;   

o sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di 

cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;  

o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V sezione esiti, mediante il portale del 

Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on line; 

 

- che il relativo contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del Codice; 



Determina n. 439 del  10/08/2020 

 

ATTESO che la sottoscritta, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice: 

 

- ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo al 

contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il seguente: 84000959AD; 

   

- provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al SITAR 

(Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

 

- provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR, attraverso la compilazione e 

pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

 

CONSIDERATO:   

 

- che sono pervenuti tutti i risultati relativi alle verifiche, avviate dalla SUA della Provincia di Piacenza, 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale, nonché di idoneità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria dichiarati da “PROMO P.A. FONDAZIONE” in sede di gara. Tali verifiche hanno dato esito 

positivo, ossia regolare; 

   

- che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), “In relazione alle 

procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i 

quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto...: 

  

- è sempre autorizzata..., nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”. 

 

- Essendo pervenuti - come sopra indicato - gli esiti delle verifiche, occorre pertanto disporre l’esecuzione 

del presente appalto in via d’urgenza, nelle more della formale stipula del contratto, secondo quanto 

disposto dal menzionato art. 8, comma 1. Ad ogni buon conto (sebbene tale disposizione consenta sempre 

l’esecuzione anticipata, senza che sia più necessaria alcuna motivazione ai sensi dell’art. 32, coma 8, 

ultima parte del Codice), si precisa che: 

 

1) l’esecuzione immediata del presente appalto risulta fondamentale, stante la necessità di incentivare (nel 

presente momento socio-economico) il marketing e la promozione delle attività commerciali dei Comuni 

di Rottofreno e Gragnano Trebbiense, duramente colpite dal lock-down imposto dalla pandemia di cd. 

Covid-19;  

 

2) partecipando alla presente gara, “PROMO P.A. FONDAZIONE” ha già espressamente dichiarato “di 

accettare, in caso di aggiudicazione, di svolgere le prestazioni oggetto della presente procedura con le 

modalità offerte e quelle previste nel Capitolato speciale, anche nelle more della formale stipula del 

contratto”; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione, disponendo l’esecuzione anticipata del presente 

appalto nelle more della stipula del contratto, alla quale si darà seguito nel rispetto dei termini di cui ai 

commi 8 e 9 dell’art. 32 del Codice; 

 

RITENUTO di assumere i seguenti impegni di spesa: 

 

- € 40.000,00 da imputarsi al cap. 14021.03.9648 del bilancio 2020;  

 

- € 40.000,00 da imputarsi al cap. 14021.03.9648 del bilancio 2021;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto 

del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



Determina n. 439 del  10/08/2020 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 79 del 28/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022 e suoi allegati, immediatamente esecutiva; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 6 del 13 gennaio 2020 di assegnazione PEG 2020; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 29/05/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Variazione P.e.g. a seguito di variazione n.9 al bilancio di previsione 2020-2022”; 

 

VISTO il decreto adottato dal Sindaco in data 18/05/2019 con il n. 18 con il quale venivano attribuiti alLA 

SIG.RA Donatella Papa tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dagli organi politico amministrativi per il periodo dal 20 maggio 2019 al 31 dicembre 2021 

salvo modifiche e/o integrazioni; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;  

- il D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante il “Testo Unico della Trasparenza”; 

- il vigente Regolamento comunale di Organizzazione; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il vigente Statuto del Comune; 

 
DISPONE 

 
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

 

1. DI PRENDERE ATTO del verbale dalla Commissione giudicatrice del 05/08/2020 con il quale, ad 

esito delle valutazioni della Commissione, quest’ultima ha individuato il concorrente “PROMO P.A. 

FONDAZIONE” quale primo classificato, formulato la conseguente proposta di aggiudicazione del 

presente appalto;  

 

2. DI PRENDERE ATTO dell’esito dei controlli summenzionati eseguiti dalla SUA della Provincia di 

Piacenza, i quali hanno dato esito regolare; 

   

3. DI APPROVARE la proposta di Aggiudicazione del presente appalto a favore del concorrente 

“PROMO P.A. FONDAZIONE” (C.F./P.IVA 01922510464, Viale Luporini, 37/57 – 55100 – Lucca), 

avendo lo stesso presentato un’offerta valida e congrua; 

 

4. DI DARE ESECUZIONE ANTICIPATA al presente appalto nelle more della formale stipula del 

contratto, alla quale si darà seguito nel rispetto dei termini di cui ai commi 8 e 9 dell’art. 32 del Codice;  

 

5. DI DARE ATTO che la sottoscritta Responsabile: 

 

 ha provveduto a chiedere all’interno della sezione SIMOG dell’ANAC il CIG derivato relativo al 

contratto che discenderà dal presente affidamento, e che detto CIG derivato è il seguente: 

84000959AD; 

 
 provvederà all’importazione dei dati relativi al predetto CIG derivato dal SIMOG di ANAC al 

SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna); 

 
 provvederà al monitoraggio del contratto stesso all’interno del SITAR attraverso la compilazione e 

pubblicazione delle varie schede previste per detto CIG derivato; 

 
6. CHE il contratto sarà regolato in particolare: 



Determina n. 439 del  10/08/2020 

 

o dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

o dal Capitolato Speciale, integrato dall’offerta tecnica dell’operatore aggiudicatario. L’importo 

complessivo dell’appalto è pari a € 65.573,77 (oltre IVA), in quanto - come sopra indicato - la 

presente gara è stata aggiudicata a costo fisso, solo sulla base di elementi qualitativi;  

 

7.   DI IMPEGNARE come segue le somme necessarie per l’affidamento del servizio in oggetto: 

 

- € 40.000,00 da imputarsi al cap. 14021.03.9648 del bilancio 2020;  

 

- € 40.000,00 da imputarsi al cap. 14021.03.9648 del bilancio 2021;  

 

8.  DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata in modalità 

elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, nei termini di cui ai commi 8 e 9 del medesimo art. 

32;  

 

9.    DI DARE ATTO: 

 
o che la sottoscritta darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del Codice, nonché alla 

pubblicazione dell’esito della presente procedura: (i) sul sito Internet del Comune di Rottofreno, alla 

pagina relativa alla presente gara, e (ii) nella sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet 

del medesimo Comune (sezione Bandi di gara e Contratti), in osservanza di quanto previsto dagli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza). La sottoscritta chiederà 

altresì al Comune di Gragnano Trebbiense di procedere alle pubblicazioni di cui ai punti (i) e (ii);  

  

o che la sottoscritta procederà inoltre: (i) alle necessarie pubblicazioni, relative alla fase esecutiva e di 

monitoraggio, sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), che 

assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto 

del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; (ii) alla trasmissione della presente determina 

di aggiudicazione alla SUA della Provincia di Piacenza affinché questa proceda alle comunicazioni 

previste dall’art. 76, comma 5 del Codice; 

 

o che la SUA della Provincia di Piacenza provvederà alle pubblicazioni dell’esito della presente 

procedura come segue: 

 
 sul sito Internet della Provincia di Piacenza – sezione della Stazione Unica Appaltante, 

sottosezione “Bandi Avvisi ed Esiti” - “Trasparenza – Art. 29 D.Lgs. 50/2016”; 

 

 sul portale del SATER, nella pagina relativa alla presente gara, al fine di completare la 

procedura telematica di gara; 

 

 sul SITAR, che assolve anche l’obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20; 

 

 nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana (GURI)-V sezione esiti, mediante il portale 

del Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on line; 

 

10. DI DARE ALTRESÌ ATTO che la scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non si 

trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente Piano 

Anticorruzione, e specificatamente che - in relazione al presente procedimento - non sussistono (ai sensi 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche 

potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

 

11. DI DARE INFINE ATTO che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 

competenze assegnate allo scrivente Settore. 



Determina n. 439 del  10/08/2020 

 

  

 

 IL RESPONSABILE  

    PAPA DONATELLA / INFOCERT SPA   
 


